UBND THỊ XÃ CHÍ LINH
TRƯỜNG THCS HOÀNG TÂN

Số: ……./ KHCM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chí Linh, ngày 10 tháng 12 năm 2016

Căn cứ Quyết định số 1921/QĐ-UBND ngày 14/7/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh V/v Ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2016- 2017;

Căn cứ Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học; kế hoạch thời gian năm học của Phòng Giáo dục & Đào tạo thị xã Chí Linh

Thực hiện công văn số 804/PGDĐT- THCS ngày 08/12/2016 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Chí Linh về việc kiểm tra cuối học kỳ I, Trường THCS Hòng Tân xây dựng kế hoạch  kiểm tra cuối học kỳ I năm học 2016-2017, cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu

1. Đảm bảo đánh giá đúng chất lượng học tập của học sinh theo hướng phát triến năng lực và phẩm chất, góp phần tạo chuyển biến cơ bản về đổi mới tổ chức hoạt động dạy học và nâng cao chất lượng giáo dục trong nhà trường;
Đồng thời giúp học sinh nhất là học sinh lớp 9 rèn kỹ năng làm bài thi.

2. Tăng cường công tác quản lý, xây dựng nề nếp kiểm tra đánh giá, nâng cao ý thức trách nhiệm thực hiện nề nếp, kỷ cương dạy học, thực hiện Quy chế chuyên môn đáp ứng những yêu cầu nâng cao chất lượng.

3. Việc kiểm tra chất lượng học kỳ phải được chuẩn bị chu đáo, tổ chức nghiêm túc, đúng quy định về kiểm tra đánh giá và quy chế chuyên môn.

4. Đảm bảo trước khi kiểm tra, học sinh phải được học đủ số tiết ôn tập theo quy định của chương trình và có đủ cơ số điểm tối thiểu ở tất cả các môn học theo đúng Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12/12/2011 Ban hành Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh THCS và THPT của Bộ GDĐT.

II. Đối tượng,  thời gian tổ chức kiểm tra

1. Đối tượng: Học sinh các khối lớp 6, 7, 8, 9.

2. Thời gian tổ chức thi:

- Từ ngày 20 tháng 12 đến hết ngày 23 tháng 12 năm 2016.

- Riêng môn Tiếng Anh lớp 9 (theo lịch của SGD, cụ thể):

+ Ngày 20/12/29016, tổ chức kiểm tra theo trình tự: 13h30’: Tập trung học sinh; 13h45’: Gọi học sinh vào phòng và làm thủ tục mở bì đề kiểm tra; 13h55’: Phát đề kiểm tra cho học sinh; 14h00’: Tính giờ; 14h45’: Thu bài.

III. Tổ chức thực hiện

1. Đề kiểm tra

Phòng Giáo dục và Đào tạo biên soạn đề kiểm tra chung môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh (bao gồm lớp 6,7,8 và lớp 9 chương trình 7 năm);
Nhà  trường  biên soạn đề kiểm tra chung các môn còn lại.
·  Riêng môn Tiếng Anh, thực hiện theo Công văn số 1135/SGDĐT- GDTrH ngày 08/9/2016;
           *  Nội dung kiến thức các môn học đến hết tuần 16.

2. Quy trình ra đề, coi, chấm bài kiểm tra

2.1. Ban ra đề

- Trường thành lập Ban ra đề các môn học do trường ra đề.

2.2. Quy trình ra đề

- Mỗi giáo viên dạy phải ra 2 đề giới thiệu cho khối lớp mình đang dạy (Riêng môn Công nghệ 7 mỗi giáo viên đang dạy ra một đề). Đề giới thiệu phải đảm bảo bí mật, giáo viên không được luyện trước cho học sinh.

- Trên cơ sở các đề giới thiệu, Ban ra đề lựa chọn tổ hợp thành đề kiểm tra chính thức.

Đề kiểm tra các môn đều phải được thiết kế theo đúng trình tự Biên soạn đề kiểm tra (Ma trận) đã được tập huấn, bồi dưỡng. Ngoài yêu cầu phải đảm bảo chính xác, khoa học, bám sát chuẩn kiến thức, kỹ năng, có các mức độ phân hóa, phù hợp với đối tượng, đề kiểm tra các môn phải bám sát nội dung giảm tải, chú trọng đánh giá năng lực, phẩm chất học sinh, đánh giá theo chủ đề. Tăng cường câu hỏi vận dụng kiến thức liên môn để giải quyết tình huống thực tiễn, câu hỏi mở, gắn với thời sự quê hương đất nước (đối với đề xã hội nhân văn) để học sinh được bày tỏ quan điểm của bản thân. Tuyệt đối không ra đề, câu hỏi, bài tập vào nội dung đã giảm tải.

Hình thức đề kiểm tra: tự luận.
Riêng môn Tiếng Anh, thực hiện theo Công văn số 1135/SGDĐT- GDTrH ngày 08/9/2016
+ Phần kiểm tra kỹ năng nói được thực hiện khác buổi với phần kiểm tra nghe, đọc và viết,  và chiếm tỉ lệ khoảng 20% tổng số điếm toàn bài.

- Đề kiểm tra được in sao đến từng học sinh ử tất cả các môn.

- Quy trình ra đề, sao in đề, quản lý đề phải bảo mật, an toàn; lưu trữ một năm phục vụ cho việc làm đề những năm sau và cho công tác kiểm tra, thanh tra.

2.3. Coi, chấm bài kiểm tra

- Việc sắp xếp học sinh dự kiểm tra các khối lớp theo ký tự A,B,C . Cụ thể: Khối 9: 4 phòng; các khối 6,7,8 gồm 3 phòng / khối. Phòng nhiều nhất 24 HS; ít nhất 15 HS. Công khai danh sách trên Website của trường và bảng thông báo vào sáng 17/ 12/ 2016.
Đối với môn Tiếng Anh:

+ Phần kiểm tra kĩ năng nghe: bố trí thiết bị đọc bài nghe (file MP3) tối thiểu 01 thiết bị/2 phòng.
+ Phần kiểm tra kĩ năng nói các lớp 6, 7, 8, 9 bố trí giáo viên làm giám khảo bài nói.
- Lịch kiểm tra:
	           Thời gian
	Môn KT
	Khối
	Thời gian tính giờ

	20/12/2016
	Sáng
	Tiếng Anh
	6,7
	7h15 - 8h00

	Toán

	      8h30– 10h00

	Chiều
	Tiếng Anh
	8,9
	14h00 - 14h45

	Toán

	     15h15 – 16h45

	21/12/2016
	Sáng
	Ngữ Văn
	6,7
	7h15 – 8h45

	Vật Lí

	9h00 – 9h45

	Chiều
	Ngữ Văn
	8,9
	14h00 – 15h30

	Vật Lí

	15h45- 16h00

	22/12/2016
	Sáng

	Sinh
	6,7
	7h00- 7h45

	Lịch Sử

	8h00- 8h45

	Địa Lí

	9h00 – 9h45

	Chiều
	Sinh
	8,9
	13h – 13h45

	Lịch Sử

	14h – 14h45

	Địa Lí

	15h – 15h45

	23/12/2016
	Sáng
	Công Nghệ
	6,7
	7h00- 7h45

	Công Dân

	8h00- 8h45

	Chiều
	Hóa Học
	8,9
	13h – 13h45

	Công Nghệ

	14h – 14h45

	Công Dân

	15h – 15h45

+ Lịch kiểm tra, phân công coi, phân công giám khảo bài thi nói Tiếng
Anh sẽ được up load trên Website của trường vào ngày 16/12/2016
Chấm kiểm tra:

- Bài kiểm tra được Lãnh đạo trường rọc phách và giao cho một số giáo viên bộ môn chấm độc lập (không nhất thiết tất cả giáo viên bộ môn đều tham gia chấm). Điểm toàn bài được lấy đến một chữ số thập phân sau khi đã làm tròn số.
- Giáo viên được phân công chấm bài kiểm tra  trong các ngày 20,21,22 sẽ nhận bài vào cuối buổi kiểm tra và trả bài cho Ban chuyên môn sau hai ngày; Riêng các môn kiểm tra ngày 23/ 12 sẽ trả bài cho Ban chuyên môn vào cuối ngày 24/ 12.

- Bài kiểm tra học kỳ sau khi lên điểm xong sẽ được thông báo công khai  cho học vào sáng 26/12/ 2016 và được lưu giữ một năm để phục vụ công tác thanh, kiểm tra.

- Trong quá trình tổ chức kiểm tra học kỳ, yêu cầu các thầy, cô làm việc nghiêm túc, đảm bảo công bằng khách quan, đúng qui chế.

- Sau khi hoàn thành kiểm tra, đánh giá kết quả học kỳ I, bộ phận văn phòng tổng hợp kết quả từ các bộ phận chuyên môn (theo các biểu mẫu đính kèm) và báo cáo sơ kết học kỳ I về Phòng Giáo dục và Đào tạo chậm nhất ngày 30/12/2016 (gửi bản in và Email).
* Lưu ý:  Số liệu phải đảm bảo chính xác, thống nhất, khớp với phần mềm quản lý điểm. Không sửa chữa, thay đổi các biểu mẫu..

Trên đây là kế hoạch kiểm tra học kì 1 năm học 2016 – 2017, yêu cầu các tổ chuyên môn; các đ/c giáo viên và các bộ phận liên quan  triển khai thực hiện nghiêm túc. Mọi khó khăn vướng mắc cần báo cáo về đ/c Phs Hiệu trưởng để được kịp thời hướng dẫn giải quyết./.
	Nơi nhận:
- Hiệu trưởng (để báo cáo)

- Các tổ chuyên môn (để thực hiện);

- Lưu VT;

	KT. HIỆU TRƯỞNG
 PHÓ HIỆU TRƯỞNG
 Dương Thị Phương

PAGE